Qq 3

| His

Sæc. XVII.

A. C. 1649.

His ita prælectis Præses Regem interpellabat, postulans, ut sese defenderet, secus tanquam contumax esset damnandus: cum autem Rex hujus tribunalis auctoritatem agnoscere, constanter recusaret, & Curia regias hoc forum declinandi rationes excipere dedignaretur, Rex eas scriptotenus obtulit, ac insuper iniquas accusationes gravibus oppido verbis retudit. Attamen quotiescunque majoris momenti rationem pro suæ innocentiae tutela protulerat, mox Præses, aliique incondito & incomposito clamore loquentem interruperunt, eumque tanquam contumacem, & supremi judicii contemptorem abduci jusserunt. Tertia post die Rex rursus judicio sistitur, ubi Præsede vehementius eum increpante, Rex iterum, iterumque se audiri rogabat, semper tamen injectis clamoribus præpeditus, & secedere jussus tandem exclamabat: *Vah! si nequidem me audire sustinent: quam ergo justitiam alii ab hoc tribunali expectare poterunt?* nihilominus Rex die sexta Februarii Witehalam abductus, festinata sententia tanquam Tyrannus & hostis Patriæ ad capitis supplicium condemnatur: Triduum comparandæ ad mortem animæ Regi datum est, quo exacto die nona Februarii publice ad supplicii locum

locum inter militares custodias ducitur, Sæc. XVII.
 parricidis identidem vociferantibus: A. C. 1649.

Fiat justitia, moriatur, pereat &c. ipse
 etiam nequissimus Præco Hugo Peter-
 sus non modo atrocissima in Regem
 convitia effudit, sed etiam ceteros ad
 parem petulantiam stimulavit: Nec in-
 ter verba stetit rebellium furor, sed
 insuper prohibitum, ne Carolo vel ulla
 Regiæ dignitatis testificatio & honor
 exhiberetur, cumque quidam pileum
 detraxisset, alius vero Christianæ pie-
 tatis sensu impulsus, diceret: Regis
optimi misereatur Deus, hic trucidatus,
 ille fustibus pene confectus est; satel-
 lites quoque omni contumeliarum ge-
 nere Regem afficere certabant, alii
 ipsum opprobriis cumularunt, alii ta-
 bacci fumum, quem Rex sustinendo
 impar erat, in ejus nares intruserunt,
 atque eorum quidam ad tantam pro-
 lapsus temeritatem, ut etiam in Re-
 gis faciem spueret: Hic vero singulari
 patientia & animi constantia cuncta
 perferens, Elisabethæ Filix suæ trede-
 cim annos natæ, & Henrico Glocestriæ
 Duci novenni Filio valedicendi copiam
 sibi dari petiit obtinuitque, quos in-
 ter paterna monita & lacrimas a se
 tandem dimisit, atque urgentibus si-
 cariis ferale pegma, quod ante Re-
 gium Palatium erectum, armatisque

Sæc. XVII. legionibus cinctum erat, intrepide con-
 A. C. 1649. scendit, coram adstantibus palam ita effa-
 tus: innocenti mihi vis infertur condo-
 „no tamen noxam adversariis meis, pre-
 „corque Deum, ut morte mea tran-
 „quillitas Regno redeat., Professus
 deinde, se in ea religione & Ecclesia
 mori, quam Rex Jacobus, Paterejus,
 ordinavisset, quamque ipse defenden-
 dam semper suscepisset, tandem ad
 truncum tanquam ad precatorium pul-
 teum se devolvens, inter ultima Juxtoni
 Prædicantis, ac Episcopi Londinensis, so-
 latia generosam cervicem Deo humil-
 lime demisit a carnifice amputandam:
 quod repente factum est unico ictu,
 sed fortius impresso. Cadaver vero
 postea plumbeæ sandapilæ impositum
 die vigesima septima Februarii Vinde-
 sorium fuit translatum, cumque urbis
 Gubernator exequias funebres haberi
 haud permetteret, Regis corpus sum-
 mo silentio sine omni pompa ad me-
 dium chori terræ mandatum est, ad-
 dita duntaxat hac inscriptione *Carolus*
Rex Anno 1649. nunquam tamen huc-
 usque hoc Regis Corpus inveniri po-
 tuit. Ita demum cecidit Carolus Stuar-
 tus anno ætatis suæ quadragesimo nono,
 & Regni vigesimo quarto; sic rebellium
 subditorum victima periit Rex optimus
 inter tragicæ fortunæ exempla omnibus
 retro

retro sæculis memorandus, qui ea Sæc. XVII.
 æquanimitate, qua nullus unquam A. C. 1649.
 Rex, & ea facinoris indignitate, qua
 nec ullus unquam privatus, capitis sup-
 plicium sustinuit, qui indicta causa,
 denegato propriæ & alienæ defensio-
 nis jure, absque legis Divinæ, & pa-
 triæ auctoritate a suis subditis privato
 Monarchiæ odio, & propria dominandi
 libidine incitatus ob conficta crimina,
 motumque bellum, ad quod pro sui
 defensione coactus erat, tanquam la-
 tro, sicarius, Parricida, proditor &
 tyrannus ante Regiam suam aulam in
 infami pegmate inter duos carnifices
 larvatos, circumstantibus pluribus aliis
 lictoribus minime obtectis Regnum,
 honorem & vitam amisit: ex illis vero,
 qui innoxium Regis sanguinem fundi
 procurarunt, non pauci justo Dei ju-
 dicio violenta morte perierunt, atque
 inter eos hoc adhuc anno Ifaccus Do-
 rislaerus in Hollandia Anglorum Le-
 gatus a sex sicariis Hagæ trucidatus
 obiit. Non multo post Regis cædem
 prodiit Londini elegantissimus quidam
 libellus, sub hoc titulo: *Icon Basilica.*
 Adscribitur hic foetus ipsimet Carolo
 Regi, in quo ipsemet cunctas adverfi-
 tates & injurias sibi a suis hostibus il-
 latas exacte descripsit, & non modo
 politicas & Theologicas animadversio-

Sæc. XVII.
A. C. 1649. nes, sed luculentæ etiam pietatis expressiones adjunxit: Non desunt tamen, qui hujus libri Auctorem fuisse Doctorem Gaudenum arbitrantur, Daniel autem Gottfridus Schrebarus, alique eorum argumenta solide refellunt, demonstrantes, quod ex Cronwelli, eique adhærentium impulsu Joannes Miltonus, Thomas Majus, Joannes Seldenus alique, qui venales calamos suos Independentibus commodarunt, editis vindiciis non modo Regiæ cædis immanitatem excusare, sed etiam Regi honorem libelli tantopere celebrati eripere, totis viribus connisi fuissent.

§. LXIV.

Independentium ausus, & tumultus post Regis cædem.

Salmon l. c. **U**t vero Independentes trucidato Rege novam suam Rempublicam firmarent, non modo Carolum II. primogenitum Regis Filium ac Walliæ Principem ab Angliæ solio excluderunt, sed etiam publico decreto, & indicta perduellionis poena vetarunt, ne quis eum Regem agnosceret, aut pro salute illius, vel Ducis Eboracensis, aut alterius e Regia Sobole Deum precaretur: pariter tam Walliæ Ducem, quam Jacobum ejus fratrem palam tanquam hostes

hostes Patriæ denuntiarunt, Regno-^{Sæc. XVII.}
 que in perpetuum abstinere jusserunt, A. C. 1649.
 Elisabetham vero Regis Filiam & Hen-
 ricum Glocestriæ Ducem raræ idolis
 & ingenii Principem indignis oppido
 modis habebant, cumque illa in car-
 cere detenta, mærore ac morbo con-
 tabesceret, omnem medicinam eidem
 denegarunt, imo Medicum, ne suo
 fungeretur officio, minis absteruerunt;
 ea autem demum mortua fratrem ejus
 Glocestriæ Ducem in exilium deturba-
 runt, dato eidem pertenui viatico, quo
 mare in Flandriam transmitteret. Nec
 contenti truculenti hi sicarii in Regem
 vivum defæviisse, foedarunt insuper trun-
 catum capite corpus, manus suas cruore
 Regio abluunt, truncum in segmenta
 discissum, & arenam sanguine imbu-
 tam capillosque Regis venum exponunt,
 ipsius quoque statuas in ejus honorem
 olim erectas deturbari jubent, apposita
 hac inscriptione: *Periit Tyrannus Re-
 gum Angliæ ultimus anno libertatis An-
 gliæ recuperatæ 1649.* simulque bino e-
 dicto declarant, quod Natio Anglica
 haud amplius Rege indigeat, omnis-
 que suprema potestas penes populum,
 quem Parlamentum repræsentat, dein-
 ceptus resideat, quocirca populum An-
 glicanum a Regum obsequio ac fidei
 juramento exsolverunt: ipse etiam
 Cron-

Sæc. XVII. Cronwellus, ut ad extremum usque
A.C. 1649. atroci spectaculo oculos suos fatiaret,
 Regis cadaver aperto loculo, in quo
 e pegmate ad Ecclesiam delatum est,
 curiose inspectavit, Regiumque caput
 a cervice digitis suis revulsit. Postea
 in omnes, qui Regi aut Monarchico
 regimini favisse credebantur, ne tantæ
 immanitatis ultores supersint, sævitum
 est, ac præprimis Episcopo Londinensi
 diu in carcere detento chartæ, quas
 eidem Rex tradiderat, ereptæ, Hamiltonus,
 Hollandus & Capalus Comites capite
 plexi, Warvichus Comes & Reinoldsonus
 Londinensis Præfectus officio amoti &
 Norwicus Comes, necnon Joannes Owenus
 ad perpetuos carceres damnati: Cronwellus
 insuper, postquam Droghedam arcem
 vi expugnaverat, tria militum regionum
 millia gladio jugulari, omnesque Regii
 patrimonii terras, gemmas, & quicquid
 in Regis Palatio pretiosum erat, plus
 offerentibus vendi præcepit: solita tamen
 simulandi arte identidem manus suas
 innocentium sanguine pollutas ad cælum
 elevare visus est, simplex, ut Deus
 gravissimum Anglici Regiminis onus a
 suis humeris avertere, Regnique
 administrationem in illum, qui suis
 virtutibus divina auxilia ad sustinendam
 ejusmodi dignitatem necessa-

cessaria promereretur, transferre velit: Sæc. XVII.
A. C. 1649.
postquam vero Carolum Walliæ Prin-
cipem in Hibernia ab Ormondo Comite,
& Edini a Scotis in Regem proclamari
inaudierat, mox eo contendit, ut Hi-
bernos interminato bello a Regis ob-
sequio averteret, sibi que soli Thronum,
Regni que sceptrum vindicaret.

§. LXV.

*Leodiensis populi seditio rebellium sup-
plicio extincta.*

Hoc item anno Leodiensis populi se- Brachel. hist.
temp. l. 7.
ditio ante tredecim annos sopita
e suis cineribus in apertum erupit in- p. 350.
Briet. An-
nal. ad
Ann. 1649.
cendium; sicut enim plebs auctoritatis
semel sibi arrogatæ, etsi aliquamdiu
temporis servitio, coactum præstet ob-
sequium, nihilominus sensim ad deli-
butæ dominationis lenocinia violenter
etiam manus extendere solet, ita Leo-
dienses cives, eorumque Magistratus
non modo Consules ex populo eligendi
auctoritatem sibi denuo vendicabant, sed
insuper suprema ipsius Principis jura
usurpantes, sibi in subditos vitæ necis-
que jus, ejecto supremo Principis tri-
bunali, arrogabant, aliaque multa im-
pune & ferociter agebant. Enimvero
Colonienfis Elector Ferdinandus Urbis
Leodiensis Episcopus horum petulantia
oppo-

Sæc. XVII. A. C. 1649. opponerat cuncta moderatæ lenitatis remedia; cum autem nullis rationibus quicquam proficeret, res turbatas sua præsentia ad tranquillitatem reducere statuit, suum tamen Cancellarium præmisit, qui Consules de ejus adventu edoceret: cum autem Elector, cives in armis positos mortem atque extrema quævis Principi cum suis ingressuro comminari, per sui Cancellarii literas moneretur, hinc rebelles vi & armis ad officium revocare coactus, urbem cis Mosam cingi jussit; cives tamen inde efferatioris effecti crebris, infaustis tamen eruptionibus, Episcopi copias laceffere tentabant, missisque ad Franciæ Regem & Batavos Deputatis subsidia petebant, simulque Tibicinem, qui antea actorum veniam obsequentibus Episcopi nomine offerret, male habitum ignominose ejiciebant. Hanc injuriam, ac rebellium contumaciam ulturus Otto Sparrius Episcopalis exercitus Ductor, Fleronium Pagum vi aggredditur, illoque incenso armatos rusticos potissimam partem cædit, ceteros in fugam agit: inde ad Jupaliam alterum Pagum, quem Hennes Consul cum numeroso rebellium agmine inferat, progressus, post acre certamen trucidatis quadringentis, atque inter ceteros ipso Consule, una omnes in urbem

urbem præcipiti fuga sese recipere com-
 pellit. Hac demum clade perterriti
 hujus Pagi incolæ, depositis armis ul-
 tro ad obsequium rediere: Sparrius au-
 tem incenso Amercuro suburbio Leo-
 dium ex altera quoque parte trans Mo-
 sam obsidere parat, quo conspecto Magi-
 stratus die duodecima Augusti emisit
 Tympanistam sciscitaturum, quæ ex caus-
 sa ipsis bellum inferretur, cui tamen Spar-
 rius mox respondit, non aliam esse,
 quam iteratum eorum contemptum, &
 enormes contumelias, quas Principi
 suo intulissent, quamprimum igitur ad
 officium redirent, secus male inde ori-
 tura non sibi, sed ipsismet imputarent:
 Hoc responso, ac præcipue ingenti ar-
 morum apparatu perculsi cives, tridui
 inducias concedi, amotoque milite lo-
 cum transactioni commodum nominari
 petunt: utrumque vero Maximilianus
 Princeps Coadjutor, qui Electoris no-
 mine obsidioni præfuit, denegabat, nisi
 prius factiosi ad officium redierint. In-
 terim Sparrius urbis mænia ab omni
 parte bellicis machinis quaterere haud
 destitit: cum ergo Magistratus, civium-
 que Primores proximum urbis excidium
 prospicerent, ac de Gallorum suppetiis
 desperarent, concessis viginti quatuor
 horarum induciis urbem dedere, quam
 Maximilianus Princeps idoneo arma-
 torum

Sæc. XVII.
 A. C. 1649.

Sæc. XVII.
A. C. 1649

torum præsidio stipatus, ac paulopost ipsemet Elector victor ingressus est, publicatoque edicto præteritorum veniam omnibus indulgit, exceptis cædibus, & rapinis, quæ fervente hoc tumultu contra jus & fas perpetratæ essent, Bartholomæus quoque Rollandus, & Waltherus Hennet Consules, eoquod præcipui Auctores essent, palam in foro securi percussi sunt. Postea Princeps Elector convocato Ordinum conventu comitia a populo ad Senatum transtulit, ea tamen moderatione, ut ex viginti duobus a Principe nominandis unus, alter vero Consul ex totidem, quos Commissarii nominarent, eligeretur. Ita demum paucorum supplicio, & restricto comitiorum jure hæc seditio tempestive abolita est, quæ sane, si viribus crevisset, Imperium vix pacatum magnis identidem motibus quasatura videbatur.

§. LXVI.

Pragensis Conventus, & Monasteriensium decreta ad tollendas pacis Westphalicæ controversias facta.

*Bougeant
Rel. Bell.
tric. tom.4.
Maier Nor.
exec. tract.
lib. 1.*

Pace tandem Osnabrugæ conclusa pro prompta illius executione, necnon Bohemiæ Regno a Suecis evacuando Pragæ

Pragæ conventus habebatur, qui ta-
 men brevi dissolutus est: interim qui-
 dam Principum Legati, qui pro ur-
 genda pacis executione adhuc Mona-
 sterii substiterant, nomine Imperii de-
 cretum condiderunt, vi cuius sancitum,
 ut præ ceteris, ne militum stationibus
 Germanum Imperium diutius grava-
 retur, de exauctoranda militia, nec
 non de extero milite ex urbibus, arcibusque
 abducendo, ac primum postea de
 restitutione *ex capite amnestiæ & grava-
 minum* ageretur. Huic quoque decreto
 adstipulabantur Sueciæ Oratores: Pro-
 testantes vero, ut a restitutione bono-
 rum Ecclesiasticorum initium fieret,
 nullum non movebant lapidem, eo fine,
 ut citius in bonorum Ecclesiasticorum
 Catholicis ereptorum possessionem ve-
 nirent, & copias suas diutius Catho-
 licorum expensis alere possent. Præ-
 ter hanc difficultatem Orator Bavarus
 adversus Palatinos Principes quereba-
 tur, quod hi ab Hispanis animati in-
 junctam pacis legibus renuntiationem
 Palatinatus Superioris & Electoralis
 dignitatis facere renuerent, proin nec
 Baviaræ Elector Palatinatum inferio-
 rem Carolo Ludovico restituere, nec
 Cæsari instrumentum de oppignorata
 ob tredecim millones Austria superiore
 reddere possent; peteret tamen Elector,
Hist. Eccles. Tom. LXI. Rr ut